
Contacto

Teléfono +34 922423546
Correo Electrónico ivalrodx@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Avda. de Buenos Aires, 5. Ed. Tres de Mayo 6ª pl.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente PAS_MRR_OB_03_24 Fase 3C 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-08-2024 a
las 13:48 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Consejería de Educación, Formación Profesional, Actividad Física y Deportes de Canarias
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 9 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=tusM9c61JuwBPRBxZ 4nJ%2Fg%3D%3D

Objeto del Contrato: Ejecución por lotes de seis (6) obras de acondicionamiento en diversos centros
públicos de Educación Infantil y Primaria de la comunidad Autónoma de Canarias. Ejecución de baños,
acondicionamiento de aulas, patio y sustitución de carpinterías

El objeto del contrato es la ejecución por lotes de las obras de acondicionamiento de 6 centros públicos deDescripción 
Educación Infantil y Primaria de la Comunidad Autónoma de Canarias, con la finalidad de crear 108 nuevas plazas de
educación infantil de 2-3 años, y por ende dar cobertura a las necesidades educativas derivadas del programa de impulso
de escolarización en el
 primer ciclo de Educación Infantil que se incardina en el Componente 21 (“Modernización y
Digitalización del Sistema Educativo, incluida la educación temprana de 0 a 3”, del Plan de
 Recuperación, Transformación y
Resiliencia, y en concreto en la Inversión 1 “Programa de impulso de escolarización en el Primer Ciclo de Educación Infantil
con nuevas plazas de titularidad pública (prioritariamente de 1 a 2 años): Reforma/rehabilitación y equipamiento para
nuevas unidades, nueva construcción y equipamiento así como gastos de funcionamiento”.
Valor estimado del contrato 1.358.602,38 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.211.420,46 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.132.168,65 EUR.

Clasificación CPV
45262520 - Trabajos de albañilería.
45111100 - Trabajos de demolición.
45211310 - Trabajos de construcción de cuartos de baño.
45431100 - Trabajos de alicatado de suelos.
45431200 - Trabajos de alicatado de paredes.
45432111 - Colocación de pavimentos flexibles.

Plazo de Ejecución
3 Mes(es)

Observaciones: Obras de acondicionamiento de aulas que no requieren mucho mas tiempo según proyectos de obra
aprobados.

Lugar de ejecución

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=tusM9c61JuwBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


En los centros educativos objeto de cada proyecto de obra.
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Obra de acondicionamiento en el CEIP Carmen Álvarez De La Rosa (38000810). Candelaria. Tenerife., para atender las
necesidades de los espacios destinados a primer ciclo de infantil en aulas de 2-3 años, en el marco del programa de
impulso de escolarización en el primer ciclo de Educación Infantil, con financiación “Next Generation” con cargo al
mecanismo de recuperación y resiliencia (MRR)

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación NEXT GENERATION EU

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Nº de Lotes: 6

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 6
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: CEIP Carmen Álvarez De La Rosa (38000810). Candelaria. Tenerife.

Ejecución de baños, acondicionamiento de aulas, patio y sustitución de carpinteríasDescripción 
Valor estimado del contrato 200.628,5 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 178.893,75 EUR.
Importe (sin impuestos) 167.190,42 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

PROYECTOS SIMEÓN GH. S.L.U.
NIF B38808143
El adjudicatario es una PYME : Sí

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=6e203451-e721-4835-a4aa-3bb123e7325e


Contacto

Teléfono +034 928478888
Correo Electrónico 
uap.educacion@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Alcalde Díaz Saavedra Navarro, n.º 42, Edificio Granadera,
Planta Baja
(35001) Las Palmas de Gran Canaria España

Contacto

Teléfono +034 928478888
Correo Electrónico 
uap.educacion@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Alcalde Díaz Saavedra Navarro, n.º 42, Edificio Granadera,
Planta 2
(35001) Las Palmas de Gran Canaria España

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 158.969 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 3

Dirección Física

Horno de la Teja, 26
(38360) El Sauzal España

Contacto

Teléfono +34 922958688
Correo Electrónico administracion@prosgh.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 158.969 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 170.096,83 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 05
Fecha de Formalización 30/07/2024

Contrato

1_ Formalizacion contrato Lote 5.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b7975092-49ac-4d29-bb12-f11f098a83b5

Motivación

Motivación Segunda oferta mejor valorada
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 17/07/2024

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Consejería de Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Consejería de Educación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b7975092-49ac-4d29-bb12-f11f098a83b5
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b7975092-49ac-4d29-bb12-f11f098a83b5


Lugar

Videoconferencia

Apertura Archivo Único

Apertura sobre oferta económica
El día 07/06/2024 a las 10:00 horas
Apertura ARCHIVO ÚNICO, que contendrá la
documentación administrativa, la proposición relativa a
los criterios cuantificables de forma automática y la
oferta económica para la licitación del contrato.

Proceso de Licitación

- El plazo máximo de ejecución de las obras será de 4 meses para las obras del lote 1, y de 3 meses para las obras de los
lotes 2,3,4,5 y 6, o bien el plazo ofertado por el adjudicatario
 en el supuesto de reducción del mismo, a contar desde la
iniciación de las mismas.
Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 6
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 05/06/2024 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=QzKVfRlUe31t5r0 ngvMetA%3D%3D

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Extension de garantia (Hasta 30 puntos)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: Por año de extension de garantia …………………………………….…… 7,5 puntos (Hasta 30Expresión de evaluación 

puntos)
: 0Cantidad Mínima 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=QzKVfRlUe31t5r0ngvMetA%3D%3D


: 30Cantidad Máxima 
PRECIO

: PrecioSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Reducción del plazo de ejecución (Hasta 40 puntos)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: Por semana mejorada sobre el plazo máximo previsto para cada lote ………10 puntosExpresión de evaluación 

(Hasta 40 puntos)
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

ID 0000013907191 |  2024-000841717 | Thu, 01 Aug 2024 13:48:41:788 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
57926695752313190175819293716379980373 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


